

This Question Paper consists of 54 questions [Section-A (35) + Section-B (19)] and 16 printed pages.

इस प्रश्न-पत्र में 54 प्रश्न [खण्ड-क (35) + खण्ड-ख (19)] तथा 16 मुद्रित पृष्ठ हैं।

Roll No.  अनुक्रमांक

**Code No. 69/MAY/4**

कोड नं०

## Set / सेट

A

# **POLITICAL SCIENCE**

## **राजनीति विज्ञान**

### **(317)**

Day and Date of Examination .....

(परीक्षा का दिन व दिनांक)

Signature of Invigilators 1. ....

(निरीक्षकों के हस्ताक्षर)

2. ....

### **General Instructions:**

1. Candidate must write his/her Roll Number on the first page of the Question Paper.
2. Please check the Question Paper to verify that the total pages and total number of questions contained in the Question Paper are the same as those printed on the top of the first page. Also check to see that the questions are in sequential order.
3. Making any identification mark in the Answer-Book or writing Roll Number anywhere other than the specified places will lead to disqualification of the candidate.
4. Write your Question Paper Code No. 69/MAY/4, Set **A** on the Answer-Book.
5. (a) The Question Paper is in English/Hindi medium only. However, if you wish, you can answer in any one of the languages listed below :  
English, Hindi, Urdu, Punjabi, Bengali, Tamil, Malayalam, Kannada, Telugu, Marathi, Odia, Gujarati, Konkani, Manipuri, Assamese, Nepali, Kashmiri, Sanskrit and Sindhi.  
You are required to indicate the language you have chosen to answer in the box provided in the Answer-Book.  
(b) If you choose to write the answer in the language other than Hindi and English, the responsibility for any errors/mistakes in understanding the questions will be yours only.
6. In case of any doubt or confusion in the question paper, the **English** Version will prevail.



## सामान्य अनुदेश :

1. परीक्षार्थी प्रश्न-पत्र के पहले पृष्ठ पर अपना अनुक्रमांक अवश्य लिखें।
2. कृपया प्रश्न-पत्र को जाँच लें कि प्रश्न-पत्र के कुल पृष्ठों तथा प्रश्नों की उतनी ही संख्या है जितनी प्रथम पृष्ठ के सबसे ऊपर छपी है। इस बात की जाँच भी कर लें कि प्रश्न क्रमिक रूप में हैं।
3. उत्तर-पुस्तिका में पहचान-चिह्न बनाने अथवा निर्दिष्ट स्थानों के अतिरिक्त कहीं भी अनुक्रमांक लिखने पर परीक्षार्थी को अयोग्य ठहराया जाएगा।
4. अपनी उत्तर-पुस्तिका पर प्रश्न-पत्र का कोड नं० 69/MAY/4, सेट **A** लिखें।
5. (क) प्रश्न-पत्र केवल हिन्दी/अंग्रेजी में है। फिर भी, यदि आप चाहें तो नीचे दी गई किसी एक भाषा में उत्तर दे सकते हैं :  
अंग्रेजी, हिन्दी, उर्दू, पंजाबी, बंगला, तमिल, मलयालम, कन्नड़, तेलुगू, मराठी, उडिया, गुजराती, कोंकणी, मणिपुरी, असमिया, नेपाली, कश्मीरी, संस्कृत और सिन्धी।  
कृपया उत्तर-पुस्तिका में दिए गए बॉक्स में लिखें कि आप किस भाषा में उत्तर लिख रहे हैं।  
(ख) यदि आप हिन्दी एवं अंग्रेजी के अतिरिक्त किसी अन्य भाषा में उत्तर लिखते हैं, तो प्रश्नों को समझने में होने वाली त्रुटियों/गलतियों की जिम्मेदारी केवल आपकी होगी।
6. प्रश्न-पत्र में किसी भी प्रकार के संदेह अथवा दुविधा की स्थिति में अंग्रेजी अनुवाद ही मान्य होगा।



## POLITICAL SCIENCE

### राजनीति विज्ञान

**(317)**

Time : 3 Hours ]

[ Maximum Marks : 100

समय : 3 घण्टे ]

[ पूर्णांक : 100

*Note :* (i) This Question Paper consists of 54 questions in all.

(ii) All questions are compulsory.

(iii) Marks are given against each question.

(iv) Attempt all questions either from **Optional Module-7A** or **Optional Module-7B** in all Sections.

(v) **Section-A** consists of

- (a) Q. Nos. **1** to **20**—Multiple Choice-type Questions (MCQs) carrying 1 mark each. Select and write the most appropriate option out of the four options given in each of these questions.
- (b) Q. Nos. **21** to **35**—Objective-type Questions carrying 2 marks each (with 2 sub-parts of 1 mark each). Attempt these questions as per the instructions given for each of the questions.

(vi) **Section-B** consists of

- (a) Q. Nos. **36** to **46**—Very Short Answer-type Questions carrying 2 marks each to be answered in the range of 30 to 50 words.
- (b) Q. Nos. **47** to **52**—Short Answer-type Questions carrying 3 marks each to be answered in the range of 50 to 80 words.
- (c) Q. Nos. **53** and **54**—Long Answer-type Questions carrying 5 marks each to be answered in the range of 80 to 120 words.

**निर्देश :** (i) इस प्रश्न-पत्र में कुल 54 प्रश्न हैं।

(ii) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

(iii) प्रत्येक प्रश्न के अंक उस प्रश्न के सामने दिए गए हैं।

(iv) सभी खण्डों में वैकल्पिक मॉड्यूल-7A अथवा वैकल्पिक मॉड्यूल-7B के सभी प्रश्नों के उत्तर लिखिए।

(v) **खण्ड-क**

- (a) प्रश्न संख्या **1** से **20** तक बहुविकल्पीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है। इन प्रश्नों में दिए गए चार विकल्पों में से सबसे उपयुक्त विकल्प को चुनकर उत्तर के रूप में लिखिए।
- (b) प्रश्न संख्या **21** से **35** तक 2 अंक वाले वस्तुनिष्ठ प्रकार के प्रश्न हैं। ऐसे प्रत्येक प्रश्न में 1 अंक के 2 उपभाग हैं। इन प्रश्नों के उत्तर दिए गए निर्देशानुसार लिखिए।



(vi) **खण्ड-ख**

(a) प्रश्न संख्या **36** से **46** अति लघूतरीय प्रकार के प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है जिसका उत्तर 30 से 50 शब्दों में लिखना है।

(b) प्रश्न संख्या **47** से **52** लघूतरीय प्रकार के प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न 3 अंक का है जिसका उत्तर 50 से 80 शब्दों में लिखना है।

(c) प्रश्न संख्या **53** और **54** दीर्घ-उत्तरीय प्रकार के प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न 5 अंक का है जिसका उत्तर 80 से 120 शब्दों में लिखना है।

(1) Answers of all questions are to be given in the Answer-Book given to you. सभी प्रश्नों के उत्तर आपको दी गई उत्तर-पुस्तिका में ही लिखें।

(2) 15 minutes time has been allotted to read this question paper. The question paper will be distributed at 2:15 p.m. From 2:15 p.m. to 2:30 p.m., the students will read the question paper only and will not write any answer on the Answer-Book during this period.

इस प्रश्न-पत्र को पढ़ने के लिए 15 मिनट का समय दिया गया है। प्रश्न-पत्र का वितरण दोपहर में 2:15 बजे किया जाएगा। दोपहर 2:15 बजे से 2:30 बजे तक छात्र केवल प्रश्न-पत्र को पढ़ेंगे और इस अवधि के दौरान वे उत्तर-पुस्तिका पर कोई उत्तर नहीं लिखेंगे।

## SECTION-A

### खण्ड-क

1. Capitalist economy is closely associated with

(A) Marxism (B) Socialism  
(C) Communism (D) Liberalism

1

पूँजीवादी अर्थव्यवस्था निम्नलिखित में से किसके साथ निकटता से जुड़ी हुई है?

(A) मार्क्सवाद (B) समाजवाद  
(C) साम्यवाद (D) उदारवाद

2. 'The theory of class struggle' is a principle related to

(A) Liberalism (B) Marxism  
(C) Gandhism (D) Capitalism

1

'वर्ग संघर्ष का सिद्धान्त' निम्नलिखित में से किससे सम्बन्धित है?

(A) उदारवाद (B) मार्क्सवाद  
(C) गांधीवाद (D) पूँजीवाद



3. Who among the following believed that 'ends and means are the two sides of the same coin'? 1

(A) Karl Marx (B) Laski  
(C) Mahatma Gandhi (D) Machiavelli

निम्नलिखित में से किसका विश्वास था कि 'साध्य और साधन एक ही सिक्के के दो पहलू हैं'?

(A) कार्ल मार्क्स (B) लास्की  
(C) महात्मा गांधी (D) मैकियावेली

4. Which one of the following statements is **not** true about the Government? 1

(A) It is an element of State.  
(B) It is responsible for making laws.  
(C) It gets its powers from the Constitution.  
(D) It is permanent.

निम्नलिखित में से कौन-सा कथन 'सरकार' के बारे में गलत है?

(A) यह राज्य का एक तत्व है।  
(B) यह कानून बनाने के लिए ज़िम्मेवार है।  
(C) इसको संविधान से शक्तियाँ प्राप्त होती हैं।  
(D) यह स्थायी होती है।

5. Which Fundamental Right has been removed from the list of Fundamental Rights by the 44th Constitutional Amendment Act? 1

(A) Right to Education (B) Right to Property  
(C) Right to Freedom (D) Right to Freedom of Religion

44वें संविधान संशोधन अधिनियम के द्वारा किस मौलिक अधिकार को मौलिक अधिकारों की सूची से हटा दिया गया है?

(A) शिक्षा का अधिकार (B) सम्पत्ति का अधिकार  
(C) स्वतंत्रता का अधिकार (D) धार्मिक स्वतंत्रता का अधिकार

6. How many freedoms have been guaranteed by the Indian Constitution under the Right to Freedom? 1

(A) 5 (B) 6  
(C) 7 (D) 8



स्वतंत्रता के अधिकार के अन्तर्गत भारतीय संविधान ने कितनी स्वतंत्रताओं की गारंटी दी है?

(A) 5 (B) 6  
(C) 7 (D) 8

7. How many subjects are there in the 'Concurrent List' in the Constitution of India for the division of powers? 1

(A) 97 (B) 47  
(C) 66 (D) 75

भारतीय संविधान में शक्तियों के विभाजन के लिए दर्ज 'समवर्ती सूची' में कितने विषयों को शामिल किया गया है?

(A) 97 (B) 47  
(C) 66 (D) 75

8. Who among the following presides over the sessions of the Rajya Sabha? 1

(A) The President (B) The Speaker  
(C) The Vice President (D) The Leader of the House

राज्यसभा की बैठकों की अध्यक्षता निम्नलिखित में से कौन करता है?

(A) राष्ट्रपति (B) स्पीकर  
(C) उप-राष्ट्रपति (D) राज्यसभा का नेता

9. What can be the maximum number of members of the Lok Sabha? 1

(A) 540 (B) 543  
(C) 545 (D) 550

लोकसभा के अधिकतम कितने सदस्य हो सकते हैं?

(A) 540 (B) 543  
(C) 545 (D) 550

10. A money bill can be introduced in the Lok Sabha with the prior approval of the

(A) Speaker (B) Prime Minister  
(C) President (D) Vice President

लोकसभा में वित्त विधेयक को किसकी अनुमति प्राप्त करने के बाद प्रस्तुत किया जा सकता है?

(A) स्पीकर (B) प्रधानमंत्री  
(C) राष्ट्रपति (D) उप-राष्ट्रपति



11. High Courts work under the superintendence, direction and control of the

(A) President	(B) Governors
(C) Supreme Court	(D) Law Minister

1

उच्च न्यायालय निम्नलिखित में से किसकी/किनकी देख-रेख, निर्देश और नियंत्रण में कार्य करते हैं?

(A) राष्ट्रपति	(B) राज्यपाल
(C) सर्वोच्च न्यायालय	(D) कानून मंत्री

12. An EVM (Electronic Voting Machine) can accommodate a maximum number of how many candidates?

(A) 12	(B) 16
(C) 20	(D) 24

1

एक ई०वी०एम० (इलेक्ट्रॉनिक वोटिंग मशीन) में अधिकतम कितने उम्मीदवारों को दर्शाया जा सकता है?

(A) 12	(B) 16
(C) 20	(D) 24

13. In India, which one political party won five general elections in a row?

1

(A) The Bharatiya Janata Party
(B) The Indian National Congress
(C) The National Conference
(D) The DMK

भारत में कौन-से एक राजनीतिक दल ने लगातार पाँच बार आम चुनावों में विजय प्राप्त की?

(A) भारतीय जनता पार्टी	(B) भारतीय राष्ट्रीय काँग्रेस
(C) नेशनल काँफ्रेस	(D) डी०एम०के०

14. Which of the following is a regional party of Haryana?

1

(A) The Telugu Desam
(B) The All Party Hill Leaders Conference
(C) The Shiv Sena
(D) The Indian National Lok Dal

उस क्षेत्रीय दल को चुनिए जो हरियाणा से सम्बन्ध रखता है।

(A) तेलुगू देशम	(B) आॅल पार्टी हिल लीडर्स काँफ्रेस
(C) शिव सेना	(D) इंडियन नेशनल लोक दल



15. Which one of the following is **not** a feature of good governance? 1

- (A) People caring administration
- (B) Corruption-free Government
- (C) Absolute powers to administrators
- (D) Justice to people

निम्नलिखित में से कौन-सी सुशासन की एक विशेषता नहीं है?

(A) जन-हितैषी प्रशासन	(B) भ्रष्टाचार-मुक्त सरकार
(C) प्रशासकों को असीमित शक्तियाँ देना	(D) लोगों को न्याय देना

16. In which year was the Universal Declaration of Human Rights adopted? 1

- (A) 1945
- (B) 1947
- (C) 1948
- (D) 1951

निम्नलिखित में से किस वर्ष मानवाधिकार का सार्वभौमिक घोषणा-पत्र अपनाया गया?

(A) 1945	(B) 1947
(C) 1948	(D) 1951

17. 'Sustainable Development' is more about

(A) development	(B) education
(C) agriculture	(D) environment

'अवलम्बनीय विकास' निम्नलिखित में से किसके बारे में प्रयोग किया जाता है?

(A) विकास	(B) शिक्षा
(C) कृषि	(D) पर्यावरण

18. How many National Parks for wildlife conservation are there in India? 1

- (A) 130
- (B) 95
- (C) 80
- (D) 75

वन्यजीव संरक्षण के लिए भारत में कितने राष्ट्रीय पार्क हैं?

(A) 130	(B) 95
(C) 80	(D) 75



### **Optional Module-7A**

#### **वैकल्पिक मॉड्यूल-7A**

**19.** Which one colony was a victim of apartheid? 1

(A) South Africa (B) China  
(C) Myanmar (D) Sri Lanka

कौन-सा एक उपनिवेश रंग-भेद का शिकार था?

(A) दक्षिण अफ्रीका (B) चीन  
(C) म्यांमार (D) श्रीलंका

**20.** The armed forces of which country had crossed over to South Korea in 1950 and refused to go back? 1

(A) China (B) Russia  
(C) North Korea (D) Japan

किस देश की सशस्त्र सेना 1950 में दक्षिण कोरिया में घुस गई थी और वापस जाने से इन्कार कर दिया था?

(A) चीन (B) रूस  
(C) उत्तर कोरिया (D) जापान

### **Optional Module-7B**

#### **वैकल्पिक मॉड्यूल-7B**

**19.** The President of India places the annual report of the UPSC before

(A) the Parliament (B) the Supreme Court of India  
(C) the Planning Commission (D) the Governors of the States

1

भारत का राष्ट्रपति केन्द्रीय लोक सेवा आयोग की वार्षिक रिपोर्ट निम्नलिखित में से किसके समक्ष प्रस्तुत करता है?

(A) संसद (B) भारत का सर्वोच्च न्यायालय  
(C) योजना आयोग (D) राज्यों के राज्यपाल

**20.** Which social scientist made a systematic study of bureaucracy? 1

(A) Mahatma Gandhi (B) Karl Marx  
(C) Laski (D) Max Weber

कौन-से समाज विज्ञानी ने नौकरशाही का व्यवस्थित अध्ययन किया था?

(A) महात्मा गांधी (B) कार्ल मार्क्स  
(C) लास्की (D) मैक्स वेबर



From Q. Nos. **21** to **26**, fill in the blanks to make the sentence meaningful and correct :

प्रश्न संख्या **21** से **26** तक, वाक्य को अर्थपूर्ण एवं सही बनाने के लिए रिक्त स्थान भरिए :

**21.** Gandhiji advocated \_\_\_\_\_ of powers as he considered it the spirit of \_\_\_\_\_. 1+1=2

गांधीजी ने शक्तियों के \_\_\_\_\_ की वकालत की क्योंकि वे इसके \_\_\_\_\_ की भावना मानते थे।

**22.** The Directive Principles of State Policy seek to provide equal pay for equal \_\_\_\_\_ both to men and \_\_\_\_\_. 1+1=2

राज्य के नीति निदेशक सिद्धान्त समान \_\_\_\_\_ के लिए दोनों \_\_\_\_\_ और पुरुष के लिए समान वेतन का निर्देश देते हैं।

**23.** In the \_\_\_\_\_ Constitution of India there were \_\_\_\_\_ Fundamental Rights. 1+1=2

भारत के \_\_\_\_\_ संविधान में \_\_\_\_\_ मौलिक अधिकार थे।

**24.** The President of India can be \_\_\_\_\_ from his office through a process called \_\_\_\_\_. 1+1=2

भारत के राष्ट्रपति को उसके पद से \_\_\_\_\_ के द्वारा \_\_\_\_\_ किया जा सकता है।

**25.** Every year the \_\_\_\_\_ is presented by the \_\_\_\_\_ Minister in the Lok Sabha. 1+1=2

प्रत्येक वर्ष \_\_\_\_\_ लोकसभा में \_\_\_\_\_ मंत्री द्वारा प्रस्तुत किया जाता है।

**26.** Good governance is concerned with the formulation of \_\_\_\_\_ to improve the \_\_\_\_\_ of life of the people. 1+1=2

सुशासन का सम्बन्ध \_\_\_\_\_ बनाने से है जिससे लोगों के जीवन के \_\_\_\_\_ में सुधार लाया जा सके।

**27.** Answer the following questions : 1+1=2

(a) In which city did the countries of Asia and Africa hold a Conference in 1955?

(b) Name the agreement signed between India and China to adhere to the five principles of bilateral relations.

निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर दीजिए :

(क) 1955 में एशिया और अफ्रीका के देशों ने कौन-से शहर (सिटी) में सम्मेलन किया था?

(ख) भारत और चीन के बीच पारस्परिक सम्बन्धों के पाँच सिद्धान्तों का पालन करने सम्बन्धी किए गए समझौते का नाम लिखिए।



28. Answer the following questions :

1+1=2

(a) Name any one country of the Third World.  
(b) Which year is known for the end of the Cold War?  
निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर दीजिए :  
(क) तीसरी दुनिया के किसी एक देश का नाम लिखिए।  
(ख) शीत युद्ध की समाप्ति किस वर्ष में हुई थी?

From Q. Nos. 29 to 33, fill in the blanks to make the sentence meaningful and correct :

प्रश्न संख्या 29 से 33 तक, वाक्य को अर्थपूर्ण एवं सही बनाने के लिए रिक्त स्थान भरिए :

29. The United Nations, which was established in \_\_\_, has been the most important international \_\_\_ since the Second World War. 1+1=2

संयुक्त राष्ट्र संघ, जिसकी स्थापना \_\_\_ में हुई थी, द्वितीय विश्वयुद्ध के बाद से एक महत्वपूर्ण अन्तर्राष्ट्रीय \_\_\_ बना हुआ है।

30. The head of \_\_\_, Dalai Lama fled from China and took shelter in \_\_\_ in 1959. 1+1=2

\_\_\_ के मुखिया दलाई लामा ने चीन से भागकर 1959 में \_\_\_ में शरण ली।

31. In 1999, Pakistan's aggression in \_\_\_ brought the two countries on the verge of a \_\_\_ confrontation. 1+1=2

1999 में पाकिस्तान के \_\_\_ आक्रमण ने दोनों देशों को \_\_\_ टकराव के कगार पर ला खड़ा किया।

### Optional Module-7A

#### वैकल्पिक मॉड्यूल-7A

32. The UN Security Council has ten \_\_\_ members and five \_\_\_ members.

1+1=2

संयुक्त राष्ट्र सुरक्षा परिषद् में दस \_\_\_ सदस्य हैं और पाँच \_\_\_ सदस्य हैं।

33. The Cuban Missile Crisis of 1962 is a good example of \_\_\_, that helped avoid a direct conflict between \_\_\_ and the United States. 1+1=2

1962 का क्यूबा मिसाइल संकट \_\_\_ का एक अच्छा उदाहरण है जिसने \_\_\_ और संयुक्त राज्य अमेरीका के बीच सीधे युद्ध को टालने में सहायता की।

34. Answer the following questions : 1+1=2

(a) How many principal organs does the United Nations have?  
(b) Which organ of the United Nations has ceased to play an active role in the UN system?



निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर दीजिए :

(क) संयुक्त राष्ट्र संघ के कितने प्रमुख अंग हैं?  
(ख) संयुक्त राष्ट्र संघ के कौन-से अंग के पास करने के लिए कोई कार्य नहीं है?

**35. Fill in the blanks :**

1+1=2

The United Nations \_\_\_\_\_ Council sent mediators in 1950s to solve the \_\_\_\_\_ problem but they were not fruitful.

रिक्त स्थान भरिए :

संयुक्त राष्ट्र \_\_\_\_\_ परिषद् ने 1950 के दशक में \_\_\_\_\_ समस्या हल करने के लिए मध्यस्थ भेजे थे परन्तु वे असफल रहे।

### **Optional Module-7B**

#### **वैकल्पिक मॉड्यूल-7B**

**32. Fill in the blanks :**

1+1=2

In the Constitution, adequate \_\_\_\_\_ have been made to ensure \_\_\_\_\_ of the Public Service Commissions.

रिक्त स्थान भरिए :

संविधान में लोक सेवा आयोग की \_\_\_\_\_ को सुनिश्चित करने के लिए पर्याप्त \_\_\_\_\_ किए गए हैं।

**33. Answer the following questions :**

1+1=2

(a) What is the tenure of the Chairman of the Union Public Service Commission?  
(b) Is the Chairman of the UPSC eligible for any future employment under the Government?

निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर दीजिए :

(क) केन्द्रीय लोक सेवा आयोग के अध्यक्ष का कार्यकाल कितने वर्ष का है?  
(ख) क्या केन्द्रीय लोक सेवा आयोग का अध्यक्ष सरकार के अन्तर्गत भविष्य में कहीं नियुक्त किया जा सकता है?

**34. Answer the following questions :**

1+1=2

(a) What is the main function of the political executive?  
(b) What is the main function of the administrative executive?



निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर दीजिए :

(क) राजनीतिक कार्यपालिका का मुख्य कार्य क्या है?  
(ख) प्रशासनिक कार्यपालिका का मुख्य कार्य क्या है?

35. Fill in the blanks :

1+1=2

The \_\_\_\_\_ of neutrality insulates the civil service from any \_\_\_\_\_ interference.

रिक्त स्थान भरिए :

तटस्थता का \_\_\_\_\_ सिविल सर्वेन्ट्स को किसी प्रकार के \_\_\_\_\_ हस्तक्षेप से अलग करता है।

## SECTION-B

### खण्ड-ख

36. Explain the meaning of 'revolution' according to Marxism.

2

मार्क्सवाद के अनुसार 'क्रान्ति' शब्द का अर्थ स्पष्ट कीजिए।

**Or / अथवा**

Explain the concept of 'Limited State' as advocated by liberalism.

उदारवाद द्वारा प्रचारित 'सीमित राज्य' का सिद्धान्त स्पष्ट कीजिए।

37. Explain the relationship between the Fundamental Rights and the Directive Principles of State Policy.

2

मौलिक अधिकारों एवं राज्य के नीति निदेशक सिद्धान्तों के बीच सम्बन्ध की व्याख्या कीजिए।

**Or / अथवा**

State any two Directive Principles which have been implemented by the Government of India.

ऐसे किन्हीं दो नीति निदेशक सिद्धान्तों का उल्लेख कीजिए जिन्हें भारत सरकार द्वारा लागू किया जा चुका है।

38. Explain the supremacy of judiciary as a feature of Indian federalism.

2

भारतीय संघवाद की एक विशेषता के रूप में न्यायपालिका की सर्वोच्चता की व्याख्या कीजिए।

39. Highlight any two conditions under which the President's Rule is imposed in a State.

1×2=2

ऐसी कोई दो परिस्थितियाँ उजागर कीजिए जिनके अन्तर्गत किसी राज्य में राष्ट्रपति शासन लागू किया जा सकता है।



**Or / अथवा**

Highlight any *two* conditions under which the National Emergency can be proclaimed in India.

ऐसी किन्हीं दो परिस्थितियों को उजागर कीजिए जिनके अन्तर्गत भारत में राष्ट्रीय आपातकाल घोषित किया जा सकता है।

**40.** Analyze any *one* recommendation of the Sarkaria Commission on the Centre-State relations. 2

केन्द्र-राज्य के सम्बन्धों के बारे में सरकारिया आयोग की किसी एक सिफारिश का विश्लेषण कीजिए।

**Or / अथवा**

Highlight any *two* financial relations between the Union and the States.

केन्द्र और राज्य के बीच किन्हीं दो वित्तीय सम्बन्धों को उजागर कीजिए।

**41.** Explain the collective responsibility of the Council of Ministers. 2

मंत्री परिषद् की सामूहिक ज़िम्मेवारी (उत्तरदायित्व) की व्याख्या कीजिए।

**Or / अथवा**

Explain the importance of 'No-Confidence Motion'.

'अविश्वास प्रस्ताव' के महत्व को स्पष्ट कीजिए।

**42.** Explain any *two* functions of Municipalities. 1×2=2

नगरपालिकाओं के किन्हीं दो कार्यों को स्पष्ट कीजिए।

**43.** Explain the concept of sustainable development. 2

अवलम्बनीय विकास के सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए।

**44.** Analyze any *two* main hindrances to good governance. 1×2=2

सुशासन (अच्छे शासन) की किन्हीं दो मुख्य बाधाओं का विश्लेषण कीजिए।

**45.** Highlight any *two* areas of cooperation between India and Sri Lanka. 1×2=2

भारत और श्रीलंका के बीच सहयोग के किन्हीं दो क्षेत्रों को उजागर कीजिए।

**Optional Module-7A**

**वैकल्पिक मॉड्यूल-7A**

**46.** Describe any *two* peacekeeping activities of the United Nations. 1×2=2

संयुक्त राष्ट्र की शान्ति बहाली की किन्हीं दो गतिविधियों का वर्णन कीजिए।



### **Optional Module-7B**

### **वैकल्पिक मॉड्यूल-7B**

**46.** Describe any *two* features of bureaucracy.  $1 \times 2 = 2$

नौकरशाही की किन्हीं दो विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

**47.** Explain any *three* differences between State and Government.  $1 \times 3 = 3$

राज्य और सरकार के बीच किन्हीं तीन अन्तरों की व्याख्या कीजिए।

#### **Or / अथवा**

Explain any *three* differences between State and Nation.

राज्य और राष्ट्र के बीच कोई तीन अन्तर स्पष्ट कीजिए।

**48.** Explain the relevance of Marxism. 3

मार्क्सवाद की प्रासंगिकता की व्याख्या कीजिए।

#### **Or / अथवा**

Explain any *two* weaknesses of liberalism.

उदारवाद की किन्हीं दो कमियों को स्पष्ट कीजिए।

**49.** Describe any *three* functions of the Election Commission of India.  $1 \times 3 = 3$

भारत के चुनाव आयोग के किन्हीं तीन कार्यों का वर्णन कीजिए।

#### **Or / अथवा**

Name any *three* pressure groups linked to trade unions.

ट्रेड यूनियनों से जुड़े किन्हीं तीन दबाव समूहों के नाम लिखिए।

**50.** Explain any *three* contributions of the regional political parties in India.  $1 \times 3 = 3$

भारत में क्षेत्रीय राजनीतिक पार्टियों के किन्हीं तीन योगदानों की व्याख्या कीजिए।

**51.** Analyze any *three* weaknesses of the Indian Electoral System.  $1 \times 3 = 3$

भारतीय चुनाव प्रणाली की किन्हीं तीन कमियों का विश्लेषण कीजिए।



### **Optional Module-7A**

#### **वैकल्पिक मॉड्यूल-7A**

**52.** Highlight any *three* main activities of the United Nations.  $1 \times 3 = 3$

संयुक्त राष्ट्र की किन्हीं तीन प्रमुख गतिविधियों को उजागर कीजिए।

### **Optional Module-7B**

#### **वैकल्पिक मॉड्यूल-7B**

**52.** Highlight any *two* weaknesses of the committed bureaucracy.  $1 \frac{1}{2} \times 2 = 3$

प्रतिबद्ध नौकरशाही की किन्हीं दो कमियों को उजागर कीजिए।

**53.** Explain any *five* powers and the jurisdiction of High Courts.  $1 \times 5 = 5$

उच्च न्यायालयों के क्षेत्राधिकार की किन्हीं पाँच शक्तियों की व्याख्या कीजिए।

**Or / अथवा**

Explain any *five* sources of income of the Panchayats.

पंचायतों की आय के किन्हीं पाँच स्रोतों की व्याख्या कीजिए।

**54.** Describe any *five* features of Human Rights.  $1 \times 5 = 5$

मानवाधिकारों की किन्हीं पाँच विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

★★★



This Question Paper consists of 54 questions [Section-A (35) + Section-B (19)] and 16 printed pages.

इस प्रश्न-पत्र में 54 प्रश्न [खण्ड-क (35) + खण्ड-ख (19)] तथा 16 मुद्रित पृष्ठ हैं।

Roll No.  \_\_\_\_\_  
अनुक्रमांक

**Code No. 69/MAY/4**

कोड नं०

## Set / सेट

B

# **POLITICAL SCIENCE**

## **राजनीति विज्ञान**

### **(317)**

Day and Date of Examination .....

(परीक्षा का दिन व दिनांक)

Signature of Invigilators 1. .....

(निरीक्षकों के हस्ताक्षर)

2. ....

### **General Instructions:**

1. Candidate must write his/her Roll Number on the first page of the Question Paper.
2. Please check the Question Paper to verify that the total pages and total number of questions contained in the Question Paper are the same as those printed on the top of the first page. Also check to see that the questions are in sequential order.
3. Making any identification mark in the Answer-Book or writing Roll Number anywhere other than the specified places will lead to disqualification of the candidate.
4. Write your Question Paper Code No. 69/MAY/4, Set **B** on the Answer-Book.
5. (a) The Question Paper is in English/Hindi medium only. However, if you wish, you can answer in any one of the languages listed below :  
English, Hindi, Urdu, Punjabi, Bengali, Tamil, Malayalam, Kannada, Telugu, Marathi, Odia, Gujarati, Konkani, Manipuri, Assamese, Nepali, Kashmiri, Sanskrit and Sindhi.  
You are required to indicate the language you have chosen to answer in the box provided in the Answer-Book.  
(b) If you choose to write the answer in the language other than Hindi and English, the responsibility for any errors/mistakes in understanding the questions will be yours only.
6. In case of any doubt or confusion in the question paper, the **English** Version will prevail.



## सामान्य अनुदेश :

1. परीक्षार्थी प्रश्न-पत्र के पहले पृष्ठ पर अपना अनुक्रमांक अवश्य लिखें।
2. कृपया प्रश्न-पत्र को जाँच लें कि प्रश्न-पत्र के कुल पृष्ठों तथा प्रश्नों की उतनी ही संख्या है जितनी प्रथम पृष्ठ के सबसे ऊपर छपी है। इस बात की जाँच भी कर लें कि प्रश्न क्रमिक रूप में हैं।
3. उत्तर-पुस्तिका में पहचान-चिह्न बनाने अथवा निर्दिष्ट स्थानों के अतिरिक्त कहीं भी अनुक्रमांक लिखने पर परीक्षार्थी को अयोग्य ठहराया जाएगा।
4. अपनी उत्तर-पुस्तिका पर प्रश्न-पत्र का कोड नं० 69/MAY/4, सेट **B** लिखें।
5. (क) प्रश्न-पत्र केवल हिन्दी/अंग्रेजी में है। फिर भी, यदि आप चाहें तो नीचे दी गई किसी एक भाषा में उत्तर दे सकते हैं :  
अंग्रेजी, हिन्दी, उर्दू, पंजाबी, बंगला, तमिल, मलयालम, कन्नड़, तेलुगू, मराठी, उडिया, गुजराती, कोंकणी, मणिपुरी, असमिया, नेपाली, कश्मीरी, संस्कृत और सिन्धी।  
कृपया उत्तर-पुस्तिका में दिए गए बॉक्स में लिखें कि आप किस भाषा में उत्तर लिख रहे हैं।  
(ख) यदि आप हिन्दी एवं अंग्रेजी के अतिरिक्त किसी अन्य भाषा में उत्तर लिखते हैं, तो प्रश्नों को समझने में होने वाली त्रुटियों/गलतियों की जिम्मेदारी केवल आपकी होगी।
6. प्रश्न-पत्र में किसी भी प्रकार के संदेह अथवा दुविधा की स्थिति में अंग्रेजी अनुवाद ही मान्य होगा।



## POLITICAL SCIENCE

### राजनीति विज्ञान

**(317)**

Time : 3 Hours ]

[ Maximum Marks : 100

समय : 3 घण्टे ]

[ पूर्णांक : 100

*Note :* (i) This Question Paper consists of 54 questions in all.

(ii) All questions are compulsory.

(iii) Marks are given against each question.

(iv) Attempt all questions either from **Optional Module-7A** or **Optional Module-7B** in all Sections.

(v) **Section-A** consists of

- (a) Q. Nos. **1** to **20**—Multiple Choice-type Questions (MCQs) carrying 1 mark each. Select and write the most appropriate option out of the four options given in each of these questions.
- (b) Q. Nos. **21** to **35**—Objective-type Questions carrying 2 marks each (with 2 sub-parts of 1 mark each). Attempt these questions as per the instructions given for each of the questions.

(vi) **Section-B** consists of

- (a) Q. Nos. **36** to **46**—Very Short Answer-type Questions carrying 2 marks each to be answered in the range of 30 to 50 words.
- (b) Q. Nos. **47** to **52**—Short Answer-type Questions carrying 3 marks each to be answered in the range of 50 to 80 words.
- (c) Q. Nos. **53** and **54**—Long Answer-type Questions carrying 5 marks each to be answered in the range of 80 to 120 words.

**निर्देश :** (i) इस प्रश्न-पत्र में कुल 54 प्रश्न हैं।

(ii) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

(iii) प्रत्येक प्रश्न के अंक उस प्रश्न के सामने दिए गए हैं।

(iv) सभी खण्डों में वैकल्पिक मॉड्यूल-7A अथवा वैकल्पिक मॉड्यूल-7B के सभी प्रश्नों के उत्तर लिखिए।

(v) **खण्ड-क**

- (a) प्रश्न संख्या **1** से **20** तक बहुविकल्पीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है। इन प्रश्नों में दिए गए चार विकल्पों में से सबसे उपयुक्त विकल्प को चुनकर उत्तर के रूप में लिखिए।
- (b) प्रश्न संख्या **21** से **35** तक 2 अंक वाले वस्तुनिष्ठ प्रकार के प्रश्न हैं। ऐसे प्रत्येक प्रश्न में 1 अंक के 2 उपभाग हैं। इन प्रश्नों के उत्तर दिए गए निर्देशानुसार लिखिए।



(vi) **खण्ड-ख**

(a) प्रश्न संख्या **36** से **46** अति लघूतरीय प्रकार के प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है जिसका उत्तर 30 से 50 शब्दों में लिखना है।

(b) प्रश्न संख्या **47** से **52** लघूतरीय प्रकार के प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न 3 अंक का है जिसका उत्तर 50 से 80 शब्दों में लिखना है।

(c) प्रश्न संख्या **53** और **54** दीर्घ-उत्तरीय प्रकार के प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न 5 अंक का है जिसका उत्तर 80 से 120 शब्दों में लिखना है।

(1) Answers of all questions are to be given in the Answer-Book given to you. सभी प्रश्नों के उत्तर आपको दी गई उत्तर-पुस्तिका में ही लिखें।

(2) 15 minutes time has been allotted to read this question paper. The question paper will be distributed at 2:15 p.m. From 2:15 p.m. to 2:30 p.m., the students will read the question paper only and will not write any answer on the Answer-Book during this period.

इस प्रश्न-पत्र को पढ़ने के लिए 15 मिनट का समय दिया गया है। प्रश्न-पत्र का वितरण दोपहर में 2:15 बजे किया जाएगा। दोपहर 2:15 बजे से 2:30 बजे तक छात्र केवल प्रश्न-पत्र को पढ़ेंगे और इस अवधि के दौरान वे उत्तर-पुस्तिका पर कोई उत्तर नहीं लिखेंगे।

## SECTION-A

### खण्ड-क

1. The armed forces of which country had crossed over to South Korea in 1950 and refused to go back?

(A) China (B) Russia  
(C) North Korea (D) Japan

किस देश की सशस्त्र सेना 1950 में दक्षिण कोरिया में घुस गई थी और वापस जाने से इन्कार कर दिया था?

(A) चीन (B) रूस  
(C) उत्तर कोरिया (D) जापान

2. Which one colony was a victim of apartheid?

(A) South Africa (B) China  
(C) Myanmar (D) Sri Lanka

कौन-सा एक उपनिवेश रंग-भेद का शिकार था?

(A) दक्षिण अफ्रीका (B) चीन  
(C) म्यांमार (D) श्रीलंका



3. Which social scientist made a systematic study of bureaucracy? 1  
(A) Mahatma Gandhi (B) Karl Marx  
(C) Laski (D) Max Weber  
कौन-से समाज विज्ञानी ने नौकरशाही का व्यवस्थित अध्ययन किया था ?  
(A) महात्मा गांधी (B) कार्ल मार्क्स  
(C) लास्की (D) मैक्स वेबर

4. The President of India places the annual report of the UPSC before 1  
(A) the Parliament (B) the Supreme Court of India  
(C) the Planning Commission (D) the Governors of the States  
भारत का राष्ट्रपति केन्द्रीय लोक सेवा आयोग की वार्षिक रिपोर्ट निम्नलिखित में से किसके समक्ष प्रस्तुत करता है ?  
(A) संसद (B) भारत का सर्वोच्च न्यायालय  
(C) योजना आयोग (D) राज्यों के राज्यपाल

5. How many National Parks for wildlife conservation are there in India? 1  
(A) 130 (B) 95  
(C) 80 (D) 75  
वन्यजीव संरक्षण के लिए भारत में कितने राष्ट्रीय पार्क हैं ?  
(A) 130 (B) 95  
(C) 80 (D) 75

6. 'Sustainable Development' is more about 1  
(A) development (B) education  
(C) agriculture (D) environment  
'अवलम्बनीय विकास' निम्नलिखित में से किसके बारे में प्रयोग किया जाता है ?  
(A) विकास (B) शिक्षा  
(C) कृषि (D) पर्यावरण

7. In which year was the Universal Declaration of Human Rights adopted? 1  
(A) 1945 (B) 1947  
(C) 1948 (D) 1951



निम्नलिखित में से किस वर्ष मानवाधिकार का सार्वभौमिक घोषणा-पत्र अपनाया गया?

(A) 1945	(B) 1947
(C) 1948	(D) 1951

8. Which one of the following is **not** a feature of good governance? 1

- (A) People caring administration
- (B) Corruption-free Government
- (C) Absolute powers to administrators
- (D) Justice to people

निम्नलिखित में से कौन-सी सुशासन की एक विशेषता नहीं है?

(A) जन-हितैषी प्रशासन	(B) भ्रष्टाचार-मुक्त सरकार
(C) प्रशासकों को असीमित शक्तियाँ देना	(D) लोगों को न्याय देना

9. Which of the following is a regional party of Haryana? 1

- (A) The Telugu Desam
- (B) The All Party Hill Leaders Conference
- (C) The Shiv Sena
- (D) The Indian National Lok Dal

उस क्षेत्रीय दल को चुनिए जो हरियाणा से सम्बन्ध रखता है।

(A) तेलुगू देशम	(B) ऑल पार्टी हिल लीडर्स कॉफ़ेंस
(C) शिव सेना	(D) इंडियन नेशनल लोक दल

10. In India, which one political party won five general elections in a row? 1

- (A) The Bharatiya Janata Party
- (B) The Indian National Congress
- (C) The National Conference
- (D) The DMK

भारत में कौन-से एक राजनीतिक दल ने लगातार पाँच बार आम चुनावों में विजय प्राप्त की?

(A) भारतीय जनता पार्टी	(B) भारतीय राष्ट्रीय काँग्रेस
(C) नेशनल कॉफ़ेंस	(D) डी०एम०के०



**11.** An EVM (Electronic Voting Machine) can accommodate a maximum number of how many candidates? 1

(A) 12 (B) 16  
(C) 20 (D) 24

एक ई०वी०एम० (इलेक्ट्रॉनिक वोटिंग मशीन) में अधिकतम कितने उम्मीदवारों को दर्शाया जा सकता है?

(A) 12 (B) 16  
(C) 20 (D) 24

**12.** High Courts work under the superintendence, direction and control of the

(A) President (B) Governors  
(C) Supreme Court (D) Law Minister

1

उच्च न्यायालय निम्नलिखित में से किसकी/किनकी देख-रेख, निर्देश और नियंत्रण में कार्य करते हैं?

(A) राष्ट्रपति (B) राज्यपाल  
(C) सर्वोच्च न्यायालय (D) कानून मंत्री

**13.** A money bill can be introduced in the Lok Sabha with the prior approval of the

(A) Speaker (B) Prime Minister  
(C) President (D) Vice President

1

लोकसभा में वित्त विधेयक को किसकी अनुमति प्राप्त करने के बाद प्रस्तुत किया जा सकता है?

(A) स्पीकर (B) प्रधानमंत्री  
(C) राष्ट्रपति (D) उप-राष्ट्रपति

**14.** What can be the maximum number of members of the Lok Sabha?

1

(A) 540 (B) 543  
(C) 545 (D) 550

लोकसभा के अधिकतम कितने सदस्य हो सकते हैं?

(A) 540 (B) 543  
(C) 545 (D) 550



15. Who among the following presides over the sessions of the Rajya Sabha? 1

(A) The President (B) The Speaker  
(C) The Vice President (D) The Leader of the House

राज्यसभा की बैठकों की अध्यक्षता निम्नलिखित में से कौन करता है?

(A) राष्ट्रपति (B) स्पीकर  
(C) उप-राष्ट्रपति (D) राज्यसभा का नेता

16. How many subjects are there in the 'Concurrent List' in the Constitution of India for the division of powers? 1

(A) 97 (B) 47  
(C) 66 (D) 75

भारतीय संविधान में शक्तियों के विभाजन के लिए दर्ज 'समवर्ती सूची' में कितने विषयों को शामिल किया गया है?

(A) 97 (B) 47  
(C) 66 (D) 75

17. How many freedoms have been guaranteed by the Indian Constitution under the Right to Freedom? 1

(A) 5 (B) 6  
(C) 7 (D) 8

स्वतंत्रता के अधिकार के अन्तर्गत भारतीय संविधान ने कितनी स्वतंत्रताओं की गारंटी दी है?

(A) 5 (B) 6  
(C) 7 (D) 8

18. Which Fundamental Right has been removed from the list of Fundamental Rights by the 44th Constitutional Amendment Act? 1

(A) Right to Education (B) Right to Property  
(C) Right to Freedom (D) Right to Freedom of Religion

44वें संविधान संशोधन अधिनियम के द्वारा किस मौलिक अधिकार को मौलिक अधिकारों की सूची से हटा दिया गया है?

(A) शिक्षा का अधिकार (B) सम्पत्ति का अधिकार  
(C) स्वतंत्रता का अधिकार (D) धार्मिक स्वतंत्रता का अधिकार



### Optional Module-7A

#### वैकल्पिक मॉड्यूल-7A

19. Which one of the following statements is **not** true about the Government?

- (A) It is an element of State.
- (B) It is responsible for making laws.
- (C) It gets its powers from the Constitution.
- (D) It is permanent.

निम्नलिखित में से कौन-सा कथन 'सरकार' के बारे में गलत है?

- (A) यह राज्य का एक तत्व है।
- (B) यह कानून बनाने के लिए ज़िम्मेवार है।
- (C) इसको संविधान से शक्तियाँ प्राप्त होती हैं।
- (D) यह स्थायी होती है।

20. Who among the following believed that 'ends and means are the two sides of the same coin'?

(A) Karl Marx	(B) Laski
(C) Mahatma Gandhi	(D) Machiavelli

निम्नलिखित में से किसका विश्वास था कि 'साध्य और साधन एक ही सिक्के के दो पहलू हैं'?

(A) कार्ल मार्क्स	(B) लास्की
(C) महात्मा गांधी	(D) मैकियावेली

### Optional Module-7B

#### वैकल्पिक मॉड्यूल-7B

19. 'The theory of class struggle' is a principle related to

(A) Liberalism	(B) Marxism
(C) Gandhism	(D) Capitalism

'वर्ग संघर्ष का सिद्धान्त' निम्नलिखित में से किससे सम्बन्धित है?

(A) उदारवाद	(B) मार्क्सवाद
(C) गांधीवाद	(D) पूँजीवाद



20. Capitalist economy is closely associated with

(A) Marxism	(B) Socialism
(C) Communism	(D) Liberalism

1

पूँजीवादी अर्थव्यवस्था निम्नलिखित में से किसके साथ निकटता से जुड़ी हुई है?

(A) मार्क्सवाद	(B) समाजवाद
(C) साम्यवाद	(D) उदारवाद

From Q. Nos. 21 to 23, fill in the blanks to make the sentence meaningful and correct :

प्रश्न संख्या 21 से 23 तक वाक्य को अर्थपूर्ण एवं सही बनाने के लिए रिक्त स्थान भरिए :

21. In 1999, Pakistan's aggression in \_\_\_\_\_ brought the two countries on the verge of a \_\_\_\_\_ confrontation.

1+1=2

1999 में पाकिस्तान के \_\_\_\_\_ आक्रमण ने दोनों देशों को \_\_\_\_\_ टकराव के कगार पर ला खड़ा किया।

22. The head of \_\_\_\_\_, Dalai Lama fled from China and took shelter in \_\_\_\_\_ in 1959.

1+1=2

\_\_\_\_\_ के मुखिया दलाई लामा ने चीन से भागकर 1959 में \_\_\_\_\_ में शरण ली।

23. The United Nations, which was established in \_\_\_\_\_, has been the most important international \_\_\_\_\_ since the Second World War.

1+1=2

संयुक्त राष्ट्र संघ, जिसकी स्थापना \_\_\_\_\_ में हुई थी, द्वितीय विश्वयुद्ध के बाद से एक महत्वपूर्ण अन्तर्राष्ट्रीय \_\_\_\_\_ बना हुआ है।

24. Answer the following questions :

1+1=2

(a) Name any one country of the Third World.

(b) Which year is known for the end of the Cold War?

निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर दीजिए :

(क) तीसरी दुनिया के किसी एक देश का नाम लिखिए।

(ख) शीत युद्ध की समाप्ति किस वर्ष में हुई थी?

25. Answer the following questions :

1+1=2

(a) In which city did the countries of Asia and Africa hold a Conference in 1955?

(b) Name the agreement signed between India and China to adhere to the five principles of bilateral relations.

निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर दीजिए :

(क) 1955 में एशिया और अफ्रीका के देशों ने कौन-से शहर (सिटी) में सम्मेलन किया था?

(ख) भारत और चीन के बीच पारस्परिक सम्बन्धों के पाँच सिद्धान्तों का पालन करने सम्बन्धी किए गए समझौते का नाम लिखिए।



From Q. Nos. **26** to **31**, fill in the blanks to make the sentence meaningful and correct :

प्रश्न संख्या **26** से **31** तक, वाक्य को अर्थपूर्ण एवं सही बनाने के लिए रिक्त स्थान भरिए :

**26.** Good governance is concerned with the formulation of \_\_\_\_\_ to improve the \_\_\_\_\_ of life of the people. 1+1=2  
सुशासन का सम्बन्ध \_\_\_\_\_ बनाने से है जिससे लोगों के जीवन के \_\_\_\_\_ में सुधार लाया जा सके।

**27.** Every year the \_\_\_\_\_ is presented by the \_\_\_\_\_ Minister in the Lok Sabha. 1+1=2  
प्रत्येक वर्ष \_\_\_\_\_ लोकसभा में \_\_\_\_\_ मंत्री द्वारा प्रस्तुत किया जाता है।

**28.** The President of India can be \_\_\_\_\_ from his office through a process called \_\_\_\_\_. 1+1=2  
भारत के राष्ट्रपति को उसके पद से \_\_\_\_\_ के द्वारा \_\_\_\_\_ किया जा सकता है।

**29.** In the \_\_\_\_\_ Constitution of India there were \_\_\_\_\_ Fundamental Rights. 1+1=2  
भारत के \_\_\_\_\_ संविधान में \_\_\_\_\_ मौलिक अधिकार थे।

**30.** The Directive Principles of State Policy seek to provide equal pay for equal \_\_\_\_\_ both to men and \_\_\_\_\_. 1+1=2  
राज्य के नीति निदेशक सिद्धान्त समान \_\_\_\_\_ के लिए दोनों \_\_\_\_\_ और पुरुष के लिए समान वेतन का निर्देश देते हैं।

**31.** Gandhiji advocated \_\_\_\_\_ of powers as he considered it the spirit of \_\_\_\_\_. 1+1=2  
गांधीजी ने शक्तियों के \_\_\_\_\_ की वकालत की क्योंकि वे इसको \_\_\_\_\_ की भावना मानते थे।

#### **Optional Module-7A**

#### **वैकल्पिक मॉड्यूल-7A**

**32.** Fill in the blanks : 1+1=2

The United Nations \_\_\_\_\_ Council sent mediators in 1950s to solve the \_\_\_\_\_ problem but they were not fruitful.

रिक्त स्थान भरिए :

संयुक्त राष्ट्र \_\_\_\_\_ परिषद् ने 1950 के दशक में \_\_\_\_\_ समस्या हल करने के लिए मध्यस्थ भेजे थे परन्तु वे असफल रहे।



33. Answer the following questions :

1+1=2

- (a) How many principal organs does the United Nations have?
- (b) Which organ of the United Nations has ceased to play an active role in the UN system?

निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर दीजिए :

- (क) संयुक्त राष्ट्र संघ के कितने प्रमुख अंग हैं?
- (ख) संयुक्त राष्ट्र संघ के कौन-से अंग के पास करने के लिए कोई कार्य नहीं है?

34. Fill in the blanks :

1+1=2

The Cuban Missile Crisis of 1962 is a good example of \_\_\_\_, that helped avoid a direct conflict between \_\_\_\_ and the United States.

रिक्त स्थान भरिए :

1962 का क्यूबा मिसाइल संकट \_\_\_\_ का एक अच्छा उदाहरण है जिसने \_\_\_\_ और संयुक्त राज्य अमरीका के बीच सीधे युद्ध को टालने में सहायता की।

35. Fill in the blanks :

1+1=2

The UN Security Council has ten \_\_\_\_ members and five \_\_\_\_ members.

रिक्त स्थान भरिए :

संयुक्त राष्ट्र सुरक्षा परिषद् में दस \_\_\_\_ सदस्य हैं और पाँच \_\_\_\_ सदस्य हैं।

### Optional Module-7B

### वैकल्पिक मॉड्यूल-7B

32. Fill in the blanks :

1+1=2

The \_\_\_\_ of neutrality insulates the civil service from any \_\_\_\_ interference.

रिक्त स्थान भरिए :

तटस्थता का \_\_\_\_ सिविल सर्वेन्ट्स को किसी प्रकार के \_\_\_\_ हस्तक्षेप से अलग करता है।

33. Answer the following questions :

1+1=2

- (a) What is the main function of the political executive?
- (b) What is the main function of the administrative executive?

निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर दीजिए :

- (क) राजनीतिक कार्यपालिका का मुख्य कार्य क्या है?
- (ख) प्रशासनिक कार्यपालिका का मुख्य कार्य क्या है?



**34. Answer the following questions :**

1+1=2

- (a) What is the tenure of the Chairman of the Union Public Service Commission?
- (b) Is the Chairman of the UPSC eligible for any future employment under the Government?

निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर दीजिए :

- (क) केन्द्रीय लोक सेवा आयोग के अध्यक्ष का कार्यकाल कितने वर्ष का है?
- (ख) क्या केन्द्रीय लोक सेवा आयोग का अध्यक्ष सरकार के अन्तर्गत भविष्य में कहीं नियुक्त किया जा सकता है?

**35. Fill in the blanks :**

1+1=2

In the Constitution, adequate \_\_\_\_\_ have been made to ensure \_\_\_\_\_ of the Public Service Commissions.

रिक्त स्थान भरिए :

संविधान में लोक सेवा आयोग की \_\_\_\_\_ को सुनिश्चित करने के लिए पर्याप्त \_\_\_\_\_ किए गए हैं।

## **SECTION-B**

### **खण्ड-ख**

**36. Highlight any two areas of cooperation between India and Sri Lanka. 1×2=2**

भारत और श्रीलंका के बीच सहयोग के किन्हीं दो क्षेत्रों को उजागर कीजिए।

**37. Explain the concept of sustainable development. 2**

अवलम्बनीय विकास के सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए।

**38. Explain any two legislative relations between Centre and States. 1×2=2**

केन्द्र और राज्यों के बीच कोई दो विधायी सम्बन्ध स्पष्ट कीजिए।

**39. Explain the collective responsibility of the Council of Ministers. 2**

मंत्री परिषद् की सामूहिक ज़िम्मेवारी (उत्तरदायित्व) की व्याख्या कीजिए।

**Or / अथवा**

Explain the importance of 'No-Confidence Motion'.

'अविश्वास प्रस्ताव' के महत्व को स्पष्ट कीजिए।



40. Highlight any *two* conditions under which the President's Rule is imposed in a State.  $1 \times 2 = 2$

ऐसी कोई दो परिस्थितियाँ उजागर कीजिए जिनके अन्तर्गत किसी राज्य में राष्ट्रपति शासन लागू किया जा सकता है।

**Or / अथवा**

Highlight any *two* conditions under which the National Emergency can be proclaimed in India.

ऐसी किन्हीं दो परिस्थितियों को उजागर कीजिए जिनके अन्तर्गत भारत में राष्ट्रीय आपातकाल घोषित किया जा सकता है।

41. Explain the relationship between the Fundamental Rights and the Directive Principles of State Policy. 2

मौलिक अधिकारों एवं राज्य के नीति निदेशक सिद्धान्तों के बीच सम्बन्ध की व्याख्या कीजिए।

**Or / अथवा**

State any *two* Directive Principles which have been implemented by the Government of India.

ऐसे किन्हीं दो नीति निदेशक सिद्धान्तों का उल्लेख कीजिए जिन्हें भारत सरकार द्वारा लागू किया जा चुका है।

42. Explain any *two* functions of the Zila Parishad.  $1 \times 2 = 2$

जिला परिषद् के किन्हीं दो कार्यों की व्याख्या कीजिए।

43. Explain the meaning of 'revolution' according to Marxism. 2

मार्क्सवाद के अनुसार 'क्रान्ति' शब्द का अर्थ स्पष्ट कीजिए।

**Or / अथवा**

Explain the concept of 'Limited State' as advocated by liberalism.

उदारवाद द्वारा प्रचारित 'सीमित राज्य' का सिद्धान्त स्पष्ट कीजिए।

44. Analyze any *two* features of good governance.  $1 \times 2 = 2$

सुशासन (अच्छे शासन) की किन्हीं दो विशेषताओं का विश्लेषण कीजिए।

45. Analyze any *one* recommendation of the Sarkaria Commission on the Centre-State relations. 2

केन्द्र-राज्य के सम्बन्धों के बारे में सरकारिया आयोग की किसी एक सिफारिश का विश्लेषण कीजिए।

**Or / अथवा**

Highlight any *two* financial relations between the Union and the States.

केन्द्र और राज्य के बीच किन्हीं दो वित्तीय सम्बन्धों को उजागर कीजिए।



### **Optional Module-7A**

#### **वैकल्पिक मॉड्यूल-7A**

**46.** Describe any *two* peacekeeping activities of the United Nations.  $1 \times 2 = 2$   
संयुक्त राष्ट्र की शान्ति बहाली की किन्हीं दो गतिविधियों का वर्णन कीजिए।

### **Optional Module-7B**

#### **वैकल्पिक मॉड्यूल-7B**

**46.** Describe any *two* features of bureaucracy.  $1 \times 2 = 2$   
नौकरशाही की किन्हीं दो विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

**47.** Describe any *three* functions of the Election Commission of India.  $1 \times 3 = 3$   
भारत के चुनाव आयोग के किन्हीं तीन कार्यों का वर्णन कीजिए।

#### **Or / अथवा**

Name any *three* pressure groups linked to trade unions.

ट्रेड यूनियनों से जुड़े किन्हीं तीन दबाव समूहों के नाम लिखिए।

**48.** Explain any *three* differences between State and Government.  $1 \times 3 = 3$   
राज्य और सरकार के बीच किन्हीं तीन अन्तरों की व्याख्या कीजिए।

#### **Or / अथवा**

Explain any *three* differences between State and Nation.

राज्य और राष्ट्र के बीच कोई तीन अन्तर स्पष्ट कीजिए।

**49.** Explain the relevance of Marxism.  $3$   
मार्क्सवाद की प्रासंगिकता की व्याख्या कीजिए।

#### **Or / अथवा**

Explain any *two* weaknesses of liberalism.

उदारवाद की किन्हीं दो कमियों को स्पष्ट कीजिए।

**50.** Explain any *three* causes for the growth of regionalism.  $1 \times 3 = 3$   
क्षेत्रवाद की वृद्धि के किन्हीं तीन कारणों को स्पष्ट कीजिए।



51. Analyze the importance of 'Model Code of Conduct'. 3

‘आदर्श आचार संहिता’ के महत्व का विश्लेषण कीजिए।

### **Optional Module-7A**

#### **वैकल्पिक मॉड्यूल-7A**

52. Highlight any *three* disarmament activities of the United Nations.  $1 \times 3 = 3$

संयुक्त राष्ट्र के निरस्त्रीकरण की किन्हीं तीन गतिविधियों को उजागर कीजिए।

### **Optional Module-7B**

#### **वैकल्पिक मॉड्यूल-7B**

52. Highlight any *three* sources of stress between bureaucracy and political leadership.  $1 \times 3 = 3$

नौकरशाही और राजनीतिक नेतृत्व के बीच तनाव के किन्हीं तीन स्रोतों को उजागर कीजिए।

53. Explain any *five* functions of the Criminal Courts.  $1 \times 5 = 5$

आपराधिक न्यायालयों के किन्हीं पाँच कार्यों को स्पष्ट कीजिए।

**Or / अथवा**

Explain any *five* sources of income of the Urban Local Bodies.

शहरी स्थानीय निकायों की आय के किन्हीं पाँच स्रोतों को स्पष्ट कीजिए।

54. Describe any *five* objectives of India's National Environmental Policy.  $1 \times 5 = 5$

भारतीय राष्ट्रीय पर्यावरणीय नीति के किन्हीं पाँच उद्देश्यों का वर्णन कीजिए।

★★★



This Question Paper consists of 54 questions [Section-A (35) + Section-B (19)] and 16 printed pages.

इस प्रश्न-पत्र में 54 प्रश्न [खण्ड-क (35) + खण्ड-ख (19)] तथा 16 मुद्रित पृष्ठ हैं।

Roll No.  अनुक्रमांक

**Code No. 69/MAY/4**

## कोड नं०

### Set / सेट

C

# **POLITICAL SCIENCE**

## **राजनीति विज्ञान**

### **(317)**

Day and Date of Examination .....

(परीक्षा का दिन व दिनांक)

Signature of Invigilators 1. ....

(निरीक्षकों के हस्ताक्षर)

2. ....

### **General Instructions :**

1. Candidate must write his/her Roll Number on the first page of the Question Paper.
2. Please check the Question Paper to verify that the total pages and total number of questions contained in the Question Paper are the same as those printed on the top of the first page. Also check to see that the questions are in sequential order.
3. Making any identification mark in the Answer-Book or writing Roll Number anywhere other than the specified places will lead to disqualification of the candidate.
4. Write your Question Paper Code No. 69/MAY/4, Set **C** on the Answer-Book.
5. (a) The Question Paper is in English/Hindi medium only. However, if you wish, you can answer in any one of the languages listed below :  
English, Hindi, Urdu, Punjabi, Bengali, Tamil, Malayalam, Kannada, Telugu, Marathi, Odia, Gujarati, Konkani, Manipuri, Assamese, Nepali, Kashmiri, Sanskrit and Sindhi.  
You are required to indicate the language you have chosen to answer in the box provided in the Answer-Book.  
(b) If you choose to write the answer in the language other than Hindi and English, the responsibility for any errors/mistakes in understanding the questions will be yours only.
6. In case of any doubt or confusion in the question paper, the **English** Version will prevail.



## सामान्य अनुदेश :

1. परीक्षार्थी प्रश्न-पत्र के पहले पृष्ठ पर अपना अनुक्रमांक अवश्य लिखें।
2. कृपया प्रश्न-पत्र को जाँच लें कि प्रश्न-पत्र के कुल पृष्ठों तथा प्रश्नों की उतनी ही संख्या है जितनी प्रथम पृष्ठ के सबसे ऊपर छपी है। इस बात की जाँच भी कर लें कि प्रश्न क्रमिक रूप में हैं।
3. उत्तर-पुस्तिका में पहचान-चिह्न बनाने अथवा निर्दिष्ट स्थानों के अतिरिक्त कहीं भी अनुक्रमांक लिखने पर परीक्षार्थी को अयोग्य ठहराया जाएगा।
4. अपनी उत्तर-पुस्तिका पर प्रश्न-पत्र का कोड नं० 69/MAY/4, सेट **C** लिखें।
5. (क) प्रश्न-पत्र केवल हिन्दी/अंग्रेजी में है। फिर भी, यदि आप चाहें तो नीचे दी गई किसी एक भाषा में उत्तर दे सकते हैं :  
अंग्रेजी, हिन्दी, उर्दू, पंजाबी, बंगला, तमिल, मलयालम, कन्नड़, तेलुगू, मराठी, उडिया, गुजराती, कोंकणी, मणिपुरी, असमिया, नेपाली, कश्मीरी, संस्कृत और सिन्धी।  
कृपया उत्तर-पुस्तिका में दिए गए बॉक्स में लिखें कि आप किस भाषा में उत्तर लिख रहे हैं।
- (ख) यदि आप हिन्दी एवं अंग्रेजी के अतिरिक्त किसी अन्य भाषा में उत्तर लिखते हैं, तो प्रश्नों को समझने में होने वाली त्रुटियों/गलतियों की जिम्मेदारी केवल आपकी होगी।
6. प्रश्न-पत्र में किसी भी प्रकार के संदेह अथवा दुविधा की स्थिति में अंग्रेजी अनुवाद ही मान्य होगा।



## POLITICAL SCIENCE

### राजनीति विज्ञान

**(317)**

Time : 3 Hours ]

[ Maximum Marks : 100

समय : 3 घण्टे ]

[ पूर्णांक : 100

*Note :* (i) This Question Paper consists of 54 questions in all.

(ii) All questions are compulsory.

(iii) Marks are given against each question.

(iv) Attempt all questions either from **Optional Module-7A** or **Optional Module-7B** in all Sections.

(v) **Section-A** consists of

- (a) Q. Nos. **1** to **20**—Multiple Choice-type Questions (MCQs) carrying 1 mark each. Select and write the most appropriate option out of the four options given in each of these questions.
- (b) Q. Nos. **21** to **35**—Objective-type Questions carrying 2 marks each (with 2 sub-parts of 1 mark each). Attempt these questions as per the instructions given for each of the questions.

(vi) **Section-B** consists of

- (a) Q. Nos. **36** to **46**—Very Short Answer-type Questions carrying 2 marks each to be answered in the range of 30 to 50 words.
- (b) Q. Nos. **47** to **52**—Short Answer-type Questions carrying 3 marks each to be answered in the range of 50 to 80 words.
- (c) Q. Nos. **53** and **54**—Long Answer-type Questions carrying 5 marks each to be answered in the range of 80 to 120 words.

**निर्देश :** (i) इस प्रश्न-पत्र में कुल 54 प्रश्न हैं।

(ii) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

(iii) प्रत्येक प्रश्न के अंक उस प्रश्न के सामने दिए गए हैं।

(iv) सभी खण्डों में वैकल्पिक मॉड्यूल-7A अथवा वैकल्पिक मॉड्यूल-7B के सभी प्रश्नों के उत्तर लिखिए।

(v) **खण्ड-क**

- (a) प्रश्न संख्या **1** से **20** तक बहुविकल्पीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है। इन प्रश्नों में दिए गए चार विकल्पों में से सबसे उपयुक्त विकल्प को चुनकर उत्तर के रूप में लिखिए।
- (b) प्रश्न संख्या **21** से **35** तक 2 अंक वाले वस्तुनिष्ठ प्रकार के प्रश्न हैं। ऐसे प्रत्येक प्रश्न में 1 अंक के 2 उपभाग हैं। इन प्रश्नों के उत्तर दिए गए निर्देशानुसार लिखिए।



(vi) **खण्ड-ख**

(a) प्रश्न संख्या **36** से **46** अति लघूतरीय प्रकार के प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है जिसका उत्तर 30 से 50 शब्दों में लिखना है।

(b) प्रश्न संख्या **47** से **52** लघूतरीय प्रकार के प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न 3 अंक का है जिसका उत्तर 50 से 80 शब्दों में लिखना है।

(c) प्रश्न संख्या **53** और **54** दीर्घ-उत्तरीय प्रकार के प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न 5 अंक का है जिसका उत्तर 80 से 120 शब्दों में लिखना है।

(1) Answers of all questions are to be given in the Answer-Book given to you. सभी प्रश्नों के उत्तर आपको दी गई उत्तर-पुस्तिका में ही लिखें।

(2) 15 minutes time has been allotted to read this question paper. The question paper will be distributed at 2:15 p.m. From 2:15 p.m. to 2:30 p.m., the students will read the question paper only and will not write any answer on the Answer-Book during this period. इस प्रश्न-पत्र को पढ़ने के लिए 15 मिनट का समय दिया गया है। प्रश्न-पत्र का वितरण दोपहर में 2:15 बजे किया जाएगा। दोपहर 2:15 बजे से 2:30 बजे तक छात्र केवल प्रश्न-पत्र को पढ़ेंगे और इस अवधि के दौरान वे उत्तर-पुस्तिका पर कोई उत्तर नहीं लिखेंगे।

## **SECTION-A**

### **खण्ड-क**

1. High Courts work under the superintendence, direction and control of the  
(A) President (B) Governors  
(C) Supreme Court (D) Law Minister 1  
उच्च न्यायालय निम्नलिखित में से किसकी/किनकी देख-रेख, निर्देश और नियंत्रण में कार्य करते हैं?  
(A) राष्ट्रपति (B) राज्यपाल  
(C) सर्वोच्च न्यायालय (D) कानून मंत्री

2. A money bill can be introduced in the Lok Sabha with the prior approval of the  
(A) Speaker (B) Prime Minister  
(C) President (D) Vice President 1  
लोकसभा में वित्त विधेयक को किसकी अनुमति प्राप्त करने के बाद प्रस्तुत किया जा सकता है?  
(A) स्पीकर (B) प्रधानमंत्री  
(C) राष्ट्रपति (D) उप-राष्ट्रपति



3. What can be the maximum number of members of the Lok Sabha? 1

(A) 540 (B) 543  
(C) 545 (D) 550

लोकसभा के अधिकतम कितने सदस्य हो सकते हैं?

(A) 540 (B) 543  
(C) 545 (D) 550

4. Who among the following presides over the sessions of the Rajya Sabha? 1

(A) The President (B) The Speaker  
(C) The Vice President (D) The Leader of the House

राज्यसभा की बैठकों की अध्यक्षता निम्नलिखित में से कौन करता है?

(A) राष्ट्रपति (B) स्पीकर  
(C) उप-राष्ट्रपति (D) राज्यसभा का नेता

5. How many subjects are there in the 'Concurrent List' in the Constitution of India for the division of powers? 1

(A) 97 (B) 47  
(C) 66 (D) 75

भारतीय संविधान में शक्तियों के विभाजन के लिए दर्ज 'समवर्ती सूची' में कितने विषयों को शामिल किया गया है?

(A) 97 (B) 47  
(C) 66 (D) 75

6. How many freedoms have been guaranteed by the Indian Constitution under the Right to Freedom? 1

(A) 5 (B) 6  
(C) 7 (D) 8

स्वतंत्रता के अधिकार के अन्तर्गत भारतीय संविधान ने कितनी स्वतंत्रताओं की गारंटी दी है?

(A) 5 (B) 6  
(C) 7 (D) 8





‘वर्ग संघर्ष का सिद्धान्त’ निम्नलिखित में से किससे सम्बन्धित है?

(A) उदारवाद	(B) मार्क्सवाद
(C) गांधीवाद	(D) पूँजीवाद

11. Capitalist economy is closely associated with

(A) Marxism	(B) Socialism
(C) Communism	(D) Liberalism

1

पूँजीवादी अर्थव्यवस्था निम्नलिखित में से किसके साथ निकटता से जुड़ी हुई है?

(A) मार्क्सवाद	(B) समाजवाद
(C) साम्यवाद	(D) उदारवाद

12. The armed forces of which country had crossed over to South Korea in 1950 and refused to go back?

1

(A) China	(B) Russia
(C) North Korea	(D) Japan

किस देश की सशस्त्र सेना 1950 में दक्षिण कोरिया में घुस गई थी और वापस जाने से इन्कार कर दिया था?

(A) चीन	(B) रूस
(C) उत्तर कोरिया	(D) जापान

13. Which one colony was a victim of apartheid?

1

(A) South Africa	(B) China
(C) Myanmar	(D) Sri Lanka

कौन-सा एक उपनिवेश रंग-भेद का शिकार था?

(A) दक्षिण अफ्रीका	(B) चीन
(C) म्यांमार	(D) श्रीलंका

14. Which social scientist made a systematic study of bureaucracy?

1

(A) Mahatma Gandhi	(B) Karl Marx
(C) Laski	(D) Max Weber

कौन-से समाज विज्ञानी ने नौकरशाही का व्यवस्थित अध्ययन किया था?

(A) महात्मा गांधी	(B) कार्ल मार्क्स
(C) लास्की	(D) मैक्स वेबर



**15.** The President of India places the annual report of the UPSC before  
(A) the Parliament (B) the Supreme Court of India  
(C) the Planning Commission (D) the Governors of the States 1  
भारत का राष्ट्रपति केन्द्रीय लोक सेवा आयोग की वार्षिक रिपोर्ट निम्नलिखित में से किसके समक्ष प्रस्तुत करता है?  
(A) संसद (B) भारत का सर्वोच्च न्यायालय  
(C) योजना आयोग (D) राज्यों के राज्यपाल

**16.** How many National Parks for wildlife conservation are there in India? 1  
(A) 130 (B) 95  
(C) 80 (D) 75  
वन्यजीव संरक्षण के लिए भारत में कितने राष्ट्रीय पार्क हैं?  
(A) 130 (B) 95  
(C) 80 (D) 75

**17.** 'Sustainable Development' is more about  
(A) development (B) education  
(C) agriculture (D) environment 1  
'अवलम्बनीय विकास' निम्नलिखित में से किसके बारे में प्रयोग किया जाता है?  
(A) विकास (B) शिक्षा  
(C) कृषि (D) पर्यावरण

**18.** In which year was the Universal Declaration of Human Rights adopted? 1  
(A) 1945 (B) 1947  
(C) 1948 (D) 1951  
निम्नलिखित में से किस वर्ष मानवाधिकार का सार्वभौमिक घोषणा-पत्र अपनाया गया?  
(A) 1945 (B) 1947  
(C) 1948 (D) 1951



### **Optional Module-7A**

#### **वैकल्पिक मॉड्यूल-7A**

**19.** Which one of the following is **not** a feature of good governance?

1

- (A) People caring administration
- (B) Corruption-free Government
- (C) Absolute powers to administrators
- (D) Justice to people

निम्नलिखित में से कौन-सी सुशासन की एक विशेषता नहीं है?

- (A) जन-हितैषी प्रशासन
- (B) भ्रष्टाचार-मुक्त सरकार
- (C) प्रशासकों को असीमित शक्तियाँ देना
- (D) लोगों को न्याय देना

**20.** Which of the following is a regional party of Haryana?

1

- (A) The Telugu Desam
- (B) The All Party Hill Leaders Conference
- (C) The Shiv Sena
- (D) The Indian National Lok Dal

उस क्षेत्रीय दल को चुनिए जो हरियाणा से सम्बन्ध रखता है।

- (A) तेलुगू देशम
- (B) आॅल पार्टी हिल लीडर्स काँफ्रेंस
- (C) शिव सेना
- (D) इंडियन नेशनल लोक दल

### **Optional Module-7B**

#### **वैकल्पिक मॉड्यूल-7B**

**19.** In India, which one political party won five general elections in a row?

1

- (A) The Bharatiya Janata Party
- (B) The Indian National Congress
- (C) The National Conference
- (D) The DMK

भारत में कौन-से एक राजनीतिक दल ने लगातार पाँच बार आम चुनावों में विजय प्राप्त की?

- (A) भारतीय जनता पार्टी
- (B) भारतीय राष्ट्रीय काँग्रेस
- (C) नेशनल काँफ्रेस
- (D) डी०एम०के०



20. An EVM (Electronic Voting Machine) can accommodate a maximum number of how many candidates? 1

(A) 12 (B) 16  
(C) 20 (D) 24

एक ई०वी०एम० (इलेक्ट्रॉनिक वोटिंग मशीन) में अधिकतम कितने उम्मीदवारों को दर्शाया जा सकता है?

(A) 12 (B) 16  
(C) 20 (D) 24

21. Answer the following questions : 1+1=2

(a) Name any *one* country of the Third World.  
(b) Which year is known for the end of the Cold War?

निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर दीजिए :

(क) तीसरी दुनिया के किसी एक देश का नाम लिखिए।  
(ख) शीत युद्ध की समाप्ति किस वर्ष में हुई थी?

22. Answer the following questions : 1+1=2

(a) In which city did the countries of Asia and Africa hold a Conference in 1955?  
(b) Name the agreement signed between India and China to adhere to the five principles of bilateral relations.

निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर दीजिए :

(क) 1955 में एशिया और अफ्रीका के देशों ने कौन-से शहर (सिटी) में सम्मेलन किया था?  
(ख) भारत और चीन के बीच पारस्परिक सम्बन्धों के पाँच सिद्धान्तों का पालन करने सम्बन्धी किए गए समझौते का नाम लिखिए।

From Q. Nos. **23** to **28**, fill in the blanks to make the sentence meaningful and correct :

प्रश्न संख्या **23** से **28** तक, वाक्य को अर्थपूर्ण एवं सही बनाने के लिए रिक्त स्थान भरिए :

23. Good governance is concerned with the formulation of \_\_\_\_\_ to improve the \_\_\_\_\_ of life of the people. 1+1=2

सुशासन का सम्बन्ध \_\_\_\_\_ बनाने से है जिससे लोगों के जीवन के \_\_\_\_\_ में सुधार लाया जा सके।

24. Every year the \_\_\_\_\_ is presented by the \_\_\_\_\_ Minister in the Lok Sabha. 1+1=2

प्रत्येक वर्ष \_\_\_\_\_ लोकसभा में \_\_\_\_\_ मंत्री द्वारा प्रस्तुत किया जाता है।



25. The President of India can be \_\_\_\_\_ from his office through a process called \_\_\_\_\_. 1+1=2  
 भारत के राष्ट्रपति को उसके पद से \_\_\_\_\_ के द्वारा \_\_\_\_\_ किया जा सकता है।

26. In the \_\_\_\_\_ Constitution of India there were \_\_\_\_\_ Fundamental Rights. 1+1=2  
 भारत के \_\_\_\_\_ संविधान में \_\_\_\_\_ मौलिक अधिकार थे।

27. The Directive Principles of State Policy seek to provide equal pay for equal \_\_\_\_\_ both to men and \_\_\_\_\_. 1+1=2  
 राज्य के नीति निदेशक सिद्धान्त समान \_\_\_\_\_ के लिए दोनों \_\_\_\_\_ और पुरुष के लिए समान वेतन का निर्देश देते हैं।

28. Gandhiji advocated \_\_\_\_\_ of powers as he considered it the spirit of \_\_\_\_\_. 1+1=2  
 गांधीजी ने शक्तियों के \_\_\_\_\_ की वकालत की क्योंकि वे इसको \_\_\_\_\_ की भावना मानते थे।

From Q. Nos. **29** to **31**, fill in the blanks to make the sentence meaningful and correct :

प्रश्न संख्या **29** से **31** तक, वाक्य को अर्थपूर्ण एवं सही बनाने के लिए रिक्त स्थान भरिए :

29. In 1999, Pakistan's aggression in \_\_\_\_\_ brought the two countries on the verge of a \_\_\_\_\_ confrontation. 1+1=2  
 1999 में पाकिस्तान के \_\_\_\_\_ आक्रमण ने दोनों देशों को \_\_\_\_\_ टकराव के कगार पर ला खड़ा किया।

30. The United Nations, which was established in \_\_\_\_\_, has been the most important international \_\_\_\_\_ since the Second World War. 1+1=2  
 संयुक्त राष्ट्र संघ, जिसकी स्थापना \_\_\_\_\_ में हुई थी, द्वितीय विश्वयुद्ध के बाद से एक महत्वपूर्ण अन्तर्राष्ट्रीय \_\_\_\_\_ बना हुआ है।

31. The head of \_\_\_\_\_, Dalai Lama fled from China and took shelter in \_\_\_\_\_ in 1959. 1+1=2  
 \_\_\_\_\_ के मुखिया दलाई लामा ने चीन से भागकर 1959 में \_\_\_\_\_ में शरण ली।

### **Optional Module-7A**

#### **वैकल्पिक मॉड्यूल-7A**

32. Answer the following questions : 1+1=2

(a) How many principal organs does the United Nations have?

(b) Which organ of the United Nations has ceased to play an active role in the UN system?



निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर दीजिए :

- (क) संयुक्त राष्ट्र संघ के कितने प्रमुख अंग हैं?
- (ख) संयुक्त राष्ट्र संघ के कौन-से अंग के पास करने के लिए कोई कार्य नहीं है?

**33. Fill in the blanks :**

1+1=2

The United Nations \_\_\_\_\_ Council sent mediators in 1950s to solve the \_\_\_\_\_ problem but they were not fruitful.

रिक्त स्थान भरिए :

संयुक्त राष्ट्र \_\_\_\_\_ परिषद् ने 1950 के दशक में \_\_\_\_\_ समस्या हल करने के लिए मध्यस्थ भेजे थे परन्तु वे असफल रहे।

**34. Fill in the blanks :**

1+1=2

The UN Security Council has ten \_\_\_\_\_ members and five \_\_\_\_\_ members.

रिक्त स्थान भरिए :

संयुक्त राष्ट्र सुरक्षा परिषद् में दस \_\_\_\_\_ सदस्य हैं और पाँच \_\_\_\_\_ सदस्य हैं।

**35. Fill in the blanks :**

1+1=2

The Cuban Missile Crisis of 1962 is a good example of \_\_\_\_\_, that helped avoid a direct conflict between \_\_\_\_\_ and the United States.

रिक्त स्थान भरिए :

1962 का क्यूबा मिसाइल संकट \_\_\_\_\_ का एक अच्छा उदाहरण है जिसने \_\_\_\_\_ और संयुक्त राज्य अमेरिका के बीच सीधे युद्ध को टालने में सहायता की।

### **Optional Module-7B**

#### **वैकल्पिक मॉड्यूल-7B**

**32. Answer the following questions :**

1+1=2

- (a) What is the main function of the political executive?
- (b) What is the main function of the administrative executive?

निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर दीजिए :

- (क) राजनीतिक कार्यपालिका का मुख्य कार्य क्या है?
- (ख) प्रशासनिक कार्यपालिका का मुख्य कार्य क्या है?



33. Fill in the blanks :

1+1=2

The \_\_\_\_\_ of neutrality insulates the civil service from any \_\_\_\_\_ interference.

रिक्त स्थान भरिए :

तटस्थता का \_\_\_\_\_ सिविल सर्वेन्ट्स को किसी प्रकार के \_\_\_\_\_ हस्तक्षेप से अलग करता है।

34. Fill in the blanks :

1+1=2

In the Constitution, adequate \_\_\_\_\_ have been made to ensure \_\_\_\_\_ of the Public Service Commissions.

रिक्त स्थान भरिए :

संविधान में लोक सेवा आयोग की \_\_\_\_\_ को सुनिश्चित करने के लिए पर्याप्त \_\_\_\_\_ किए गए हैं।

35. Answer the following questions :

1+1=2

- (a) What is the tenure of the Chairman of the Union Public Service Commission?
- (b) Is the Chairman of the UPSC eligible for any future employment under the Government?

निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर दीजिए :

- (क) केन्द्रीय लोक सेवा आयोग के अध्यक्ष का कार्यकाल कितने वर्ष का है?
- (ख) क्या केन्द्रीय लोक सेवा आयोग का अध्यक्ष सरकार के अन्तर्गत भविष्य में कहीं नियुक्त किया जा सकता है?

## SECTION-B

### खण्ड-ख

36. Explain the collective responsibility of the Council of Ministers. 2

मंत्री परिषद् की सामूहिक ज़िम्मेवारी (उत्तरदायित्व) की व्याख्या कीजिए।

**Or / अथवा**

Explain the importance of 'No-Confidence Motion'.

'अविश्वास प्रस्ताव' के महत्व को स्पष्ट कीजिए।

37. Analyze any one recommendation of the Sarkaria Commission on the Centre-State relations. 2

केन्द्र-राज्य के सम्बन्धों के बारे में सरकारिया आयोग की किसी एक सिफारिश का विश्लेषण कीजिए।



**Or / अथवा**

Highlight any *two* financial relations between the Union and the States.

केन्द्र और राज्य के बीच किन्हीं दो वित्तीय सम्बन्धों को उजागर कीजिए।

**38.** Highlight any *two* conditions under which the President's Rule is imposed in a State.  $1 \times 2 = 2$

ऐसी कोई दो परिस्थितियाँ उजागर कीजिए जिनके अन्तर्गत किसी राज्य में राष्ट्रपति शासन लागू किया जा सकता है।

**Or / अथवा**

Highlight any *two* conditions under which the National Emergency can be proclaimed in India.

ऐसी किन्हीं दो परिस्थितियों को उजागर कीजिए जिनके अन्तर्गत भारत में राष्ट्रीय आपातकाल घोषित किया जा सकता है।

**39.** Explain the supremacy of judiciary as a feature of Indian federalism. 2

भारतीय संघवाद की एक विशेषता के रूप में न्यायपालिका की सर्वोच्चता की व्याख्या कीजिए।

**40.** Explain the relationship between the Fundamental Rights and the Directive Principles of State Policy. 2

मौलिक अधिकारों एवं राज्य के नीति निदेशक सिद्धान्तों के बीच सम्बन्ध की व्याख्या कीजिए।

**Or / अथवा**

State any *two* Directive Principles which have been implemented by the Government of India.

ऐसे किन्हीं दो नीति निदेशक सिद्धान्तों का उल्लेख कीजिए जिन्हें भारत सरकार द्वारा लागू किया जा चुका है।

**41.** Explain the meaning of 'revolution' according to Marxism. 2

मार्क्सवाद के अनुसार 'क्रान्ति' शब्द का अर्थ स्पष्ट कीजिए।

**Or / अथवा**

Explain the concept of 'Limited State' as advocated by liberalism.

उदारवाद द्वारा प्रचारित 'सीमित राज्य' का सिद्धान्त स्पष्ट कीजिए।

**42.** Explain any *two* features of the 73rd Amendment of the Indian Constitution.  $1 \times 2 = 2$

भारतीय संविधान के 73वें संशोधन की किन्हीं दो विशेषताओं की व्याख्या कीजिए।



**43.** Explain any *two* reasons for the awareness about environmental protection.  $1 \times 2 = 2$

पर्यावरणीय रक्षा के बारे में जागरूकता फैलाने के किन्हीं दो कारणों की व्याख्या कीजिए।

**44.** Explain the role of non-governmental organizations to stop violation of Human Rights.  $2$

मानवाधिकारों के उल्लंघन को रोकने में गैर-सरकारी स्वैच्छिक संस्थाओं की भूमिका स्पष्ट कीजिए।

**45.** Highlight any *two* areas of cooperation between India and Sri Lanka.  $1 \times 2 = 2$

भारत और श्रीलंका के बीच सहयोग के किन्हीं दो क्षेत्रों को उजागर कीजिए।

### **Optional Module-7A**

#### **वैकल्पिक मॉड्यूल-7A**

**46.** Describe any *two* peacekeeping activities of the United Nations.  $1 \times 2 = 2$

संयुक्त राष्ट्र की शान्ति बहाली की किन्हीं दो गतिविधियों का वर्णन कीजिए।

### **Optional Module-7B**

#### **वैकल्पिक मॉड्यूल-7B**

**46.** Describe any *two* features of bureaucracy.  $1 \times 2 = 2$

नौकरशाही की किन्हीं दो विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

**47.** Explain any *three* differences between State and Society.  $1 \times 3 = 3$

राज्य और समाज के बीच कोई तीन अन्तर स्पष्ट कीजिए।

**Or / अथवा**

Explain any *three* differences between State and other associations.

राज्य और अन्य संगठनों के बीच कोई तीन अन्तर स्पष्ट कीजिए।

**48.** Describe any *three* functions of the Election Commission of India.  $1 \times 3 = 3$

भारत के चुनाव आयोग के किन्हीं तीन कार्यों का वर्णन कीजिए।

**Or / अथवा**

Name any *three* pressure groups linked to trade unions.

ट्रेड यूनियनों से जुड़े किन्हीं तीन दबाव समूहों के नाम लिखिए।

**49.** Explain the relevance of Marxism.  $3$

मार्क्सवाद की प्रासंगिकता की व्याख्या कीजिए।



**Or / अथवा**

Explain any *two* weaknesses of liberalism.

उदारवाद की किन्हीं दो कमियों को स्पष्ट कीजिए।

**50.** Explain any *three* measures for correcting regional imbalances.  $1 \times 3 = 3$   
क्षेत्रीय असमानताओं को ठीक करने के लिए कोई तीन उपाय स्पष्ट कीजिए।

**51.** Analyze the role of Indian National Congress in Indian politics.  $3$   
भारतीय राजनीति में भारतीय राष्ट्रीय काँग्रेस की भूमिका का विश्लेषण कीजिए।

**Optional Module-7A**

**वैकल्पिक मॉड्यूल-7A**

**52.** Highlight any *three* main activities of the United Nations.  $1 \times 3 = 3$   
संयुक्त राष्ट्र की किन्हीं तीन प्रमुख गतिविधियों को उजागर कीजिए।

**Optional Module-7B**

**वैकल्पिक मॉड्यूल-7B**

**52.** Highlight any *two* weaknesses of the committed bureaucracy.  $1 \frac{1}{2} \times 2 = 3$   
प्रतिबद्ध नौकरशाही की किन्हीं दो कमियों को उजागर कीजिए।

**53.** Explain the qualifications, tenure and process of removal of the Judges of a High Court.  $2+1+2=5$   
उच्च न्यायालय के न्यायाधीशों के लिए आवश्यक योग्यताएँ, कार्यकाल और हटाए जाने की प्रक्रिया की व्याख्या कीजिए।

**Or / अथवा**

Explain any *five* reforms introduced by the 74th Constitutional Amendment.  $1 \times 5 = 5$

74वें संविधान संशोधन द्वारा लागू किए गए किन्हीं पाँच सुधारों की व्याख्या कीजिए।

**54.** Explain any *five* functions of the computer and information technology as means of good governance.  $1 \times 5 = 5$   
अच्छे शासन (सुशासन) के साधन के रूप में कम्प्यूटर और सूचना प्रौद्योगिकी के किन्हीं पाँच कार्यों की व्याख्या कीजिए।

★★★